БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы

М»СЕТЛЕ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ*

ЙОНОС  АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛ»М»№Е

СОВЕТЫ
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ЮНУСОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МЕЧЕТЛИНСКИЙ РАЙОН

	452563, Йонос ауылы   Хаерзаманов  урамы, 1

Тел (347-70) 2-86-37

yunusovo-ss@mail.ru

	452563. с. Юнусово ,  ул. Хаерзаманова 1

 Тел (347-70) 2-86-37

yunusovo-ss@mail.ru

?АРАР                                                                      РЕШЕНИЕ

от 22   марта  2012г №    70

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОМПЛЕКСНОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ БЛАГОУСТРОИТСТВО ТЕРРИТОРИИ   В СЕЛЬСКОМ  ПОСЕЛЕНИИ ЮНУСОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МЕЧЕТЛИНСКИЙ РАЙОН

НА 2012-2015 гг

В целях организация благоустройства и озеленения территории  сельского поселения Юнусовский сельсовет  муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан, в соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 20 статьи 2 Устава  сельского  поселение Юнусовский   Совет сельского поселения Юнусовский сельсовет решил:

1. Утвердить Комплексную муниципальную программу  благоустройство территории  сельского поселения  Юнусовский сельсовет на 2012-2015 гг. (прилагается).

2.  Обнародовать настоящее решение в здании администрации сельского поселения

       3. Контроль за выполнением настоящего  решения  возложить  на постоянную комиссию Совета сельского поселения по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии

Глава сельского поселения                                            Р.М.Нигматуллин

д.Юнусово

                                                                         Приложение

                                                                                                к решению Совета сельского поселения

         Юнусовский сельсовет муниципального района

                                                                                    Мечетлинский район № 70 от 22 марта 2012г

  КОМПЛЕКСНАЯ
  МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«БЛАГОУСТРОИТСТВО ТЕРРИТОРИИ   В СЕЛЬСКОМ  ПОСЕЛЕНИИ ЮНУСОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МЕЧЕТЛИНСКИЙ РАЙОН

НА 2012-2015 годы»

 КОМПЛЕКСНАЯ  МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА БЛАГОУСТРОИТСТВО ТЕРРИТОРИИ   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ЮНУСОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МЕЧЕТЛИНСКИЙ РАЙОН   НА 2012-2015 гг

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
Наименование программы :Комплексная  муниципальная  программа  «Благоустройство территории  сельского поселения  Юнусовский сельсовет на 2012-2015 гг.»

Основание для разработки:Приказ  Министерства  регионального развития  РФ от 27.12.2011г № 613 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству  территорий муниципальных образований» Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав сельского поселения Юнусовский сельсовет

Заказчик программы: Администрация сельского поселения Юнусовский сельсовет
Разработчик программы :  Постоянная комиссия по аграрным и земельным вопросам, благоустройству и экологии Совета сельского поселения Юнусовский  сельсовет

 Основная цель программы:

Формирование благоприятных и комфортных условий для жизнедеятельности населения;

 улучшение внешнего облика  сельского поселения Юнусовский сельсовет  с 2012 по 2015 годы.

Обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов сельского поселения  Юнусовский сельсовет

повышение уровня благоустройства территории сельского поселения Юнусовский сельсовет  для обеспечения благоприятных условий проживания населения

Основные задачи программы:

1. Создание условий  для устойчивого развития территории поселения, эффективной планировки его территории, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия.

2. Приведение дорог, находящихся в собственности  сельского поселения Юнусовский сельсовет  и дорожной инфраструктуры в состояние, отвечающее требованиям  технических регламентов.

3. Увеличение объема зеленых насаждений.

4. Организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории сельского поселения

5.Разработка мероприятий по приведению улиц и дворов в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам;

6.Формирование условий и создание мест отдыха населения;

 Основные мероприятия Программы

1. Формирование нормативной правовой базы в сфере благоустройства и содержания территорий, создание действенной системы контроля.

2. Мероприятия по развитию улично-дорожной сети, в том числе:

1) капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования;

3) устройство уличного освещения;

4) строительство (ремонт) тротуаров, замена барьерного ограждения;

5) благоустройство объектов социальной сферы (асфальтобетонное покрытие).

3. Озеленение и ландшафтное оформление, в том числе:

1. посадка деревьев, кустарников; устройство цветников (клумб).

2.  Благоустройство  мест массового отдыха.

Сроки реализации программы

Период реализации программы – 2012-2015 гг

Исполнители программы:
Администрация сельского поселения

 Источники финансирования Программы

Республиканский бюджет, местный бюджет поселения, финансовые средства инвесторов

Ожидаемые конечные результаты от реализации программы

создание благоприятных условий проживания жителей сельского поселения  Юнусовский сельсовет;

обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и дорог сельского поселения  Юнусовский сельсовет;

 улучшение внешнего облика сельского поселения  Юнусовский сельсовет

1. Введение

1. Комплексная муниципальная  «Благоустройство территории сельского поселения Юнусовский сельсовет» (далее - программа) предусматривает улучшение внешнего облика поселения, благоустройство дворовых   территорий, улучшение качества жизни, создание благоприятных условий для проживания населения на территории сельского поселения  Юнусовский сельсовет

Программа направлена на решение наиболее важных проблем благоустройства сельского поселения Юнусовский сельсовет , путем обеспечения содержания чистоты и порядка улиц и дорог сельского поселения Юнусовский сельсовет . Обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов сельского поселения за счет средств бюджета сельского поселения  Юнусовский сельсовет

2. Обоснование разработки программы

Программа разработана для исполнения полномочий органов местного самоуправления сельского поселения  Юнусовский сельсовет  в области:

- создания условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения;

- организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

- присвоения наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;

- организации освещения улиц.

3. Характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации программы, включая анализ возможных причин ее возникновения, целесообразность и необходимость решения программным методом

Одним из приоритетов программы «Благоустройство территории сельского поселения Юнусовский сельсовет» является обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе улучшение внешнего облика поселения, благоустройство дворовых и  территорий, организация досуга населения и обустройство комфортных зон отдыха.

В настоящее время существует ряд проблем:

-   Сельское поселение Юнусовский сельсовет включает в себя 5 населенных пунктов, которые расположены далеко друг от друга, что значительно усложняет работу по содержанию и благоустройству территории, а также освещению улиц, проездов,  пешеходных дорожек территории;

- санитарно-эпидемиологическая обстановка не позволяет прекращать работу по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, крупногабаритного мусора, уборке улиц, отлову бездомных животных.

В настоящее время в поселении протяженность сети муниципальных автодорог составляет 16.2 км. Из них дорог с твердым покрытием 4 км, По предварительным подсчетам, большая половина  дорог нуждается либо в капитальном ремонте, либо в реконструкции.

Также одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства, создаются несанкционированные свалки мусора.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов  на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

Решением этой проблемы, является организация и  ежегодное проведение смотра-конкурса «Лучший, дом, двор, улица». Жители   дома, улицы, принимавшие участие в благоустройстве, будут принимать участие в обеспечении  сохранности объектов благоустройства.

В течение 2012 - 2015 годов необходимо организовать и провести:

- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений;

- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов,  и учреждений.

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий

 3. Мероприятия Программы

	№
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки
	Объем
финансирования
(тыс.руб

	1
	2
	3
	4

	1
	Содержание и ремонт уличного освещения
	Администрация сельского поселения
	2012-2015
	20000

	2
	Валка аварийных деревьев
	Администрация сельского поселения
	2012-2015
	5000

	3
	Строительство и оборудование детских площадок
	Администрация сельского поселения
	2012-2015
	10000

	 4
	Уборка скопления несанкционированного мусора и строительных отходов

	Администрация сельского поселения
	2012-2015
	150000

	5
	Подготовка памятников и обелисков к 9 мая
	Администрация сельского поселения
	2012-2015
	12000

	6
	Текущее содержание территории общего пользования (зимнее/летнее время уборка снега и мусора,)

	Администрация сельского поселения
	2012-2015
	160000

	7
	Отлов безнадзорных животных
	Администрация сельского поселения
	2012-2015
	15000

	8
	Изготовление табличек названий улиц и номеров домов, расположенных на территории СП
	Администрация сельского поселения
	2012-2015
	10000

	9
	Ремонт  дорог внутри населенных пунктов
	Администрация сельского поселения
	2012-2015
	300 000

	10
	Оформление документаций для  полигонаТБО
	Администрация сельского поселения
	2012-2015
	120 000

	11
	Приведение в порядок  территорий существующих мусоросвалок
	Администрация сельского поселения
	2012-2015
	60 000

	12
	Озеленение(посадка деревьев и кустарников)
	Администрация сельского поселения
	2012-2015
	5000